Indicação 069-2025

Data: 30/05/2025 Situação: Aprovado

EMENTA: INDICAÇÃO 069-2025, APRESENTADO EM 02 DE JUNHO DE 2025, AUTORIA:- Vereador MARCOS
APARECIDO PRADO. ASSUNTO: O Vereador que esta subscreve, nos termos do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vem, respeitosamente, apresentar a presente Indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Chefe do Poder
Executivo Municipal que sejam realizados estudos visando à instalação de uma canaleta de captação e escoamento
de águas pluviais na confluência da Rua Brigadeiro Tobias com a Rua Francisco Elias. JUSTIFICATIVA: A referida
solicitação se faz necessária diante das constantes reclamações de moradores e usuários das vias, que relatam
acúmulo de água e consequentes transtornos em dias de chuva. A ausência de infraestrutura adequada para o
escoamento de águas pluviais tem provocado alagamentos, deterioração do asfalto e dificuldades no trânsito de
pedestres e veículos. A instalação da canaleta contribuirá para a drenagem eficiente da água da chuva, promovendo
melhores condições de tráfego e preservando

INDICAÇÃO 069-2025,

APRESENTADO EM 02 DE JUNHO DE 2025,

AUTORIA:- Vereador MARCOS APARECIDO PRADO.

ASSUNTO: O Vereador que esta subscreve, nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
vem, respeitosamente, apresentar a presente Indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Chefe do Poder
Executivo Municipal que sejam realizados estudos visando à instalação de uma canaleta de captação e
escoamento de águas pluviais na confluência da Rua Brigadeiro Tobias com a Rua Francisco Elias.

JUSTIFICATIVA:

A referida solicitação se faz necessária diante das constantes reclamações de moradores e usuários das
vias, que relatam acúmulo de água e consequentes transtornos em dias de chuva.

A ausência de infraestrutura adequada para o escoamento de águas pluviais tem provocado alagamentos,
deterioração do asfalto e dificuldades no trânsito de pedestres e veículos.

A instalação da canaleta contribuirá para a drenagem eficiente da água da chuva, promovendo melhores

condições de tráfego e preservando o pavimento das vias, além de atender aos anseios da população local.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora proposta, pugnando-se pelo
deferimento da presente indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 02 de Junho de 2025.

Vereador MARCOS APARECIDO PRADO

AUTORIA:

Marcos Aparecido Prado

Não há outros autores para este documento.